A.D. 1208. supradictum archiepiscopum, et propter expulsionem monachorum de ecclesia sanctæ Trinitatis.

William de Brause driven from the kingdom. Willelmus de Brause<sup>1</sup> exheredatus est de omnibus terris et redditibus suis, quas habuit in Anglia et in Wallia. Qui fugit etiam<sup>2</sup> a facie regis Angliæ cum omni domo sua in Hiberniam.

A.D. 1209.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

Hugh of Wells is made bishop of Lincoln.

Hugo archidiaconus Wellensis<sup>3</sup> factus est episcopus Lineolnensis.

Otho of Saxony elected emperor.

Otho de Saxonia, nepos regis Johannis Angliæ, creatus est imperator Alemannia, procurante et auxiliante ei in omnibus domino Apostolico Innocentio, qui et illum benedixit et coronavit apud Romanam.

A.D. 1210.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>.

Quarrel between the emperor and the pope.

Orta est discordia inter dominum Apostolicum Innocentium et Othonem<sup>4</sup> imperatorem, qui retribuit mala pro bonis.

Johannes rex Angliæ multa mala operatus est contra sanctam ecclesiam in regione sua: qui etiam<sup>5</sup> convocavit omnes abbates ordinis Cistercii, qui erant

John summons all the Cistercian abbots to York, and demands money from them.

in Anglia, apud Eboracum. Qui, cum venissent die nominato coram ipso, postulavit auxilium, scilicet ut pecuniam illi darent, a qua adjutus posset terram suam recuperare ac defendere. At illi omnes una voce responderunt, se pecuniam non habere in propria potestate, nec velle habere, sed custodes et dispensatores se esse eleemosynarum fidelium, quas illi pro salute animarum suarum et omnium antecessorum suorum ac liberorum Deo omnipotenti ac beatæ

The reply of the abbots.

<sup>1</sup> Brause in F.

<sup>2</sup> S. inserts *etiam* after *fugit*.

<sup>3</sup> Wellensis, S.; Wallensis, F.

Variouly designated Hugh Wallis, or Hugh of Wells.

<sup>4</sup> Ootonem, F.

<sup>5</sup> *etiam*, om. F.

Virgini Mariæ largiti sunt in usus monachorum et A.D. 1210. religiosorum, pauperumque ac debilium, pupillorum et orphanorum atque viduarum, et non in redditus regum vel stipendia militum. Unde rex in iram magnam et furorem conversus præcepit, ut omnes cartæ illorum ac libertates ab antecessoribus suis illis datas vel concessas in irritum haberentur, et quicumque vellet illis malum vel injuriam facere impune faceret. Unde plurimi eorum gravati sunt et angariati et afflicti. Præcepit etiam per literas suas vicecom-  
 itibus suis et justiciariis et forestariis, ut nullus eorum aliquod rectum vel justitiam illis teneret, ipse quoque per se et per alios bona eorum et pasturas ac terras, et ligna de forestis suis ad coquendos cibos illorum, et omnia alia aisiamenta, quæ pater illius eis dedit et carta sua confirmavit, illis abstulit.

John de-  
 prives  
 them of the  
 protection  
 of the law,  
 and takes  
 away their  
 privileges.

Post hæc adunavit exercitum suum et transfretavit in Hiberniam, ubi pro voluntate sua omnia prospera evenerunt. Nam Walterus de Laci<sup>1</sup> se et sua omnia ei reddidit, quod illum<sup>2</sup> postea pœnituit, quia illum prædictus rex abjurare omnia tenementa et terras et redditus, quas habebat in Hybernia, fecit, ipsumque postea et omnes suos de Anglia depulit. Hugonem vero<sup>3</sup> de Laci,<sup>4</sup> fratrem prædicti<sup>5</sup> Walteri, fugavit: insulam Man destruxit:<sup>6</sup> uxorem Willelmi de Brause<sup>7</sup> cum Willelmo filio et herede illorum, cum uxore sua et parvulo filio, cepit et in vinculis tenuit: uxorem vero Willelmi senioris, scilicet Matildem de Sancto Walerico<sup>8</sup> cum filio, apud castrum de Windlesores

John  
 crosses to  
 Ireland  
 with an  
 army.

He exiles  
 Walter and  
 Hugh de  
 Lacy.

Ravages  
 the Isle of  
 Man.

His cruel  
 treatment  
 of the  
 family of  
 William de  
 Braose.

<sup>1</sup> De Laci se, &c. read out to a careless scribe would appear in writing as *de Lay se*, as in F.

<sup>2</sup> *illi*, F.S.

<sup>3</sup> *vero*, om. F.

<sup>4</sup> *Laci*, S.; *Lay*, F.

<sup>5</sup> *prædicti*, S.; *dicti*, F.

<sup>6</sup> The Chronicle of Mau (Cott. Jul. A. vii.) confirms the date,

saying that a party under Fulco ravaged the island for 15 days.

<sup>7</sup> See *Fadera*, i. p. 107.

<sup>8</sup> The *Ann. Wav.*, p. 265, call her Matilda de la Haie, but agree as to date of her death. The *Ann. de Margan* agree with the text as regards her name.

A.D. 1210. fame et miseria peremit. Archiepiscopus [et]<sup>1</sup> episcopus omnes, exceptis episcopibus<sup>2</sup> Wintoniensi et Norwieensi, in manu sua tenuit, et abbatias nigras plures. Postquam rediit de Hybernia omnes abbatias ordinis Cistercii, quæ in terra sua erant, oppressit absque ulla misericordia, jussitque<sup>3</sup> ut pecuniam darent, alii plus alii minus, secundum voluntatem suam, et instinctu ejusdem clerici impii et iniqui, ut dicebatur, scilicet<sup>4</sup> Ricardi del<sup>5</sup> Mareis,<sup>6</sup> quem etiam deum suum nominare ante viros religiosos et seculares non timuit. Pecunia autem compacta fuit plusquam xxx millia marcarum, ut ferebatur: unde plurimæ abbatie destructæ sunt, et monachi atque conversi per totam provinciam dispersi sunt per civitates per<sup>7</sup> castella et villas, et in abbatibus nigris vel albis qui potuerunt, et cum canonicis regularibus sive secularibus vel sanctimonialibus<sup>8</sup> victualia postulantes. Judæos omnes miserabiliter traetavit, et omnia bona eorum abstulit, et plures diversis mortibus interemit. Abbatias nigras et prioratus, tam de monachis quam canonicis et sanctimonialibus, omnes fiseavit. De ecclesiis etiam parochianis et capellis<sup>9</sup> omnem tertiam partem redditus extorsit.

Seizure of ecclesiastical revenues.

The Cistercians oppressed at the instigation of Richard Marsh.

John's open blasphemy.

He robs the Jews.

#### ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XI<sup>o</sup>.

A.D. 1211.

Expedition against the Welsh.

Rex Johannes duxit exercitum suum<sup>10</sup> in Walliam.<sup>11</sup> Sed parum fecit de voluntate sua. Qui retraxit manum, ut iterum multiplicatus et vallatus et robor-

<sup>1</sup> *et* not in F. or S.

<sup>2</sup> *excepto episcopatu* in MSS.

<sup>3</sup> *jussitque*, S.

<sup>4</sup> *scilicet*, om. F.

<sup>5</sup> *del*, S.; *de*, F.

<sup>6</sup> Ricardus de Marisco. He was bishop of Durham 1217-1226. The Annals of Dunstable (p. 40) say that he was suspended and sent to Rome in 1212 for administering to

the king during the interdict. See also Matth. Paris, ii. 531, &c.

<sup>7</sup> *per*, S.; *et*, F.

<sup>8</sup> F. has *secularibus sive regalibus vel sanctis monialibus*.

<sup>9</sup> *et capellis*, S.; *ac capellanis*, F.

<sup>10</sup> *suum*, om. S.

<sup>11</sup> *Wallia*, in F. and S.

atus fortitudine militum [procederet].<sup>1</sup> Accessit ad A.D. 1211.  
 cos, et circumvenit, ita ut ascenderet, montem qui  
 vocatur Snaudoun.<sup>2</sup> Accepit homagium Lewelini<sup>3</sup> et  
 aliorum multorum, et obsides multos et terras magnas,  
 ubi castella plura firmavit cum custodibus, et ita  
 reversus est.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>

A.D. 1212.

Hoc anno repugnauerunt Wallenses<sup>4</sup> omnes, et The Welsh  
 jugum regis Angliæ projecerunt,<sup>5</sup> et omnia castella, rebel.  
 quæ rex fecerat præterito anno, in possessionem eorum  
 ceperunt, fregerunt, et combusserunt. Unde rex  
 Johannes iratus occidit obsides eorum. Qui etiam<sup>6</sup>  
 convocavit omnem exercitum suum, ut eos fortiter  
 debellaret.

Ordinem quoque Cisterciensem iterum valde afflixit John again  
 pro voluntate sua, scilicet ut servientes sibi scriberen- vexes the  
 tur a vicecomite, et manutenerent<sup>7</sup> ad iudicium regis Cister-  
 si quis adversus<sup>8</sup> eos haberet querelam. Iterum jussit cians.  
 ut<sup>9</sup> unaquæque<sup>10</sup> abbatia præpararet<sup>11</sup> sibi carectam  
 longam cum quinque equis optimis. Quibusdam vero  
 de magnis abbatibus præcepit, ut duas carectas præ-  
 pararent cum x. equis ad servitium suum cum perti-  
 nentiis suis vel<sup>12</sup> utensilibus. Itaque cum omnia John  
 parata essent,<sup>13</sup> et exercitus magnus valde et fortis hearing of  
 appropinquaret ad locum pugnae, et rex ipse esset a conspi-  
 apud Snotingeham,<sup>14</sup> subito exivit rumor verus an racy, shuts  
 falsus, quod homines regis illum vellent tradere in himself up  
 manus inimicorum,<sup>15</sup> unde rex valde exterritus se in Notting-  
 ham and  
 disperses  
 his army.

<sup>1</sup> Apparently wanted to complete the sense of this passage.

<sup>2</sup> *Snaudune*, S.

<sup>3</sup> *Neulini*, S.

<sup>4</sup> *Walenses*, S.

<sup>5</sup> *projecerunt*, S.; *perceperunt*, F.

<sup>6</sup> *etiam*, S.; *et*, F.

<sup>7</sup> This sentence is not intelligible. Perhaps *manuteneantur* is intended.

<sup>8</sup> *adversus*, S.; *versus*, F.

<sup>9</sup> *item jussit in*, F.

<sup>10</sup> *unaquaque*, MSS.

<sup>11</sup> *præparare*, F.

<sup>12</sup> *suis vel*, S.; *et*, F.

<sup>13</sup> *essent*, F.; *erant*, S.

<sup>14</sup> *Nottingham*, F.

<sup>15</sup> Letters came to him from the king of Scots and his own daughter, wife of Llewellyn. Wendover, iii. 239.

A.D. 1212. clausit in munitione apud Snotingeham<sup>1</sup> diebus plurimis. Præcepit autem ut omnis exercitus reverteretur unusquisque in patriam suam.

A.D. 1213.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>III<sup>o</sup>.

Peter of Pontefract prophesies against the king.

About April 14 a report spreads that the French are preparing to invade England.

John assembles an army and posts his men round the sea coast.

The earl of Salisbury destroys the French fleet.

Hoc anno<sup>2</sup> fuit quidam vir, Petrus nomine, de Pontefracto, qui multa prædixit, quæ postea probata sunt esse vera. Hic venit ad regem Johannem in sermone Domini dicens, "Dieo tibi quia<sup>3</sup> non eris rex " ultra diem Ascensionis Domini, nisi te emendaveris, " et satisfeceris ecclesiæ sanetæ, quam expugnas et " destruis." Quem rex capi fecit, et posuit in custodia. Circa Pascha exivit rumor per Angliam quod rex Francorum præpararet se, ut veniret in Angliam. Quem rex Angliæ nimis expavit et<sup>4</sup> extimuit, sed tamen consilio suorum præparavit se ad resistendum: unde factum est ut summonere faceret omnes qui illi servitium deberent, et possent arma ferre.<sup>5</sup> Sub nomine Culvert<sup>6</sup> congregati sunt ergo omnes, exercitus magnus valde et fortis, comites et barones, milites et rustici, senes et juvenes, fereque omnis populus simul. Qui dispositi sunt circa littus maris<sup>7</sup> exspectantes adventum adversariorum. Rex autem Francorum detentus est a comite Flandrorum.<sup>8</sup> Comes vero<sup>9</sup> Salesburiensis<sup>10</sup> audiens regem Francorum esse detentum, et navigium suum<sup>11</sup> circa littus maris ex alia parte exspectantem sine magna custodia, transfretavit cum viris electis, et valida manu cepit<sup>12</sup> plures naves magnas oneratas armis et victualibus,

<sup>1</sup> *Nottingham*, F.

<sup>2</sup> Wendover places the prophecy under 1212. Coggeshall (p. 167) says that Peter was hanged in 1213.

<sup>3</sup> *quia*, F.S. (sec. vol. i. p. 76, note 2).

<sup>4</sup> *et*, om. S.

<sup>5</sup> *ferre*, S.; *deferre*, F.

<sup>6</sup> *Culvert*, F. "Culvertagium."

Supposed to be equivalent to "nothing." See Matth. Paris *sub ann.* 1089, and Wendover, iii. 243, 245.

<sup>7</sup> *maris*, om. F.

<sup>8</sup> *Flandorum* (sic), S.

<sup>9</sup> *vero*, F.; *autem*, S.

<sup>10</sup> F. has *Malesburiensis*.

<sup>11</sup> *suum*, F.; *ejus*, S.

<sup>12</sup> *cepit*, S.; *cepitque*, F.

et plures de custodibus occidit, et sic reversus est. A.D. 1213.  
Rex autem Johannes gavisus est.<sup>1</sup>

Cum autem appropinquaret dies Ascensionis Domini, John  
expavit rex Johannes vehementer mortem. Putavit dreads the  
enim propter verbum<sup>2</sup> prophetæ sui, quod demones fulfilment  
venturi essent rapere illum et ducere<sup>3</sup> secum, vel rex of the  
Francorum veniret cito per mandatum domini papæ prophecy  
ad destruendum illum et regnum illius invadere: unde on May 23.  
coactus est timore Dei vel humano, eorum nuntiis He sur-  
domini papæ et comitibus et<sup>4</sup> baronibus, jurare pacem renders his  
sanctæ ecclesiæ, restaurationem ablatorum omnium pro crown into,  
voluntate domini papæ: et semetipsum deposuit, et the hands  
coronam regni tradidit in manus Romanorum, ita of the pope.  
tamen ut regnum Anglorum<sup>5</sup> teneret de domino Aposto-  
lico, reddendo inde<sup>6</sup> annuatim mille marcas argenti.

Tunc missum est pro domino S[tephano] archie- Stephen  
piscopo Cantuariensi<sup>7</sup> et aliis episcopis, qui in exsilio Langton  
erant, et redditi sunt illis<sup>8</sup> episcopatus eorum sine and the  
restauratione ablatorum. bishops are  
asked to  
return.

Rex autem ut vidit quod<sup>9</sup> dies Ascensionis Domini<sup>10</sup> The date  
jam præterisset, et se nihil mali pertulisse, pœnituit fixed by  
se talia promississe; sed comites et barones, qui cum the prophet  
ipso vel pro ipso juraverunt, noluerunt ei consentire; passes, and  
sed firmiter cum ecclesia et pro ecclesia steterunt,<sup>11</sup> John re-  
dicentes se cum illo nullo modo tenere si vellet pents of  
his conces-  
sions.  
amplius in malitia sua contra Deum vivere. At ille in Peter of  
iram et furorem<sup>12</sup> conversus jussit, ut propheta illius<sup>13</sup> Pontefraet  
occideretur. Qui suspensus apud Waram cum filio and his son  
mortuus est. are hanged  
at Ware-  
ham.

<sup>1</sup> The date of this victory is un-  
certain. This chronicle seems to  
place it between April 14 and May  
23 (Ascension Day).

<sup>2</sup> *verba*, S.

<sup>3</sup> Both MSS. have *ducerent*.

<sup>4</sup> *et*, om. S.

<sup>5</sup> *Anglorum*, om. F.

<sup>6</sup> *inde*, om. S.

<sup>7</sup> *Cantuariensi*, S.; om. F.

<sup>8</sup> *illis*, S.; om. F.

<sup>9</sup> *quod*, F.; *quia*, S.

<sup>10</sup> *Domini*, om. F.

<sup>11</sup> In F. this passage runs, *pro  
ecclesia vel cum ecclesia fecerunt*.

<sup>12</sup> *ira et furor*, MSS. Also on  
p. 511, l. 4.

<sup>13</sup> Thus in MSS. Cf. expression  
*propheta sui* above.

A.D. 1213. Eodem anno venit in Angliam Nicholaus,<sup>1</sup> legatus summi pontificis, missus ad reformandam pacem ecclesiæ.

Death of Geoffrey FitzPeter, the justiciary. Obiit G[aufridus] filius Petri, justiciarius Angliæ.<sup>2</sup> Cui successit<sup>3</sup> Petrus de Rupe episcopus Wintoniæ.

A.D. 1214.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>IIII<sup>o</sup>.

Hoc anno Johannes rex adunavit exercitum suum cum infinito thesauro, et transfretavit contra regem Francorum, si posset aliquo modo revocare terram suam, quam ei abstulerat. Separavit itaque rex Angliæ tres comites exercitus sui et cum eis exercitum magnum et fortem, ut debellarent<sup>4</sup> supradictum regem ex una parte. Ipse vero ex altera<sup>5</sup> parte erat cum infinita multitudine. Comites autem elatione decepti putaverunt se aliquid fortiter acturos, [et]<sup>6</sup> invaserunt exercitum regis Francorum in die dominica, scilicet in die sanctæ<sup>7</sup> Margarietæ virginis.<sup>8</sup> Cumque rex et omnis exercitus essent<sup>9</sup> in oratione constituti, et in missis audiendis fuissent occupati, audierunt subito clamorem utriusque exercitus. Qui statim accipientes arma sua contra eos viriliter venerunt. Dominus autem, qui novit superbos humiliare, et confidentes in audacia sua et in propria virtute ad nihilum deducere, tradidit illos tres comites in manus<sup>10</sup> regis Francorum cum omni exercitu suo, et capti sunt omnes, ita ut inter primam et nonam sedata esset omnis illa perturbatio, et facta est tranquillitas magna, et mirati sunt universi. Ferebatur quoque, quod Otho<sup>11</sup> imperator supervenit cum ducentis

The battle of Bouvines, July 20?

<sup>1</sup> Nicholas, bishop of Tusculum.  
<sup>2</sup> F. omits *Anglia*.  
<sup>3</sup> *Successit* written in plummet in the margin of F.  
<sup>4</sup> *debellaret*, MSS.  
<sup>5</sup> S. reads *alia*.  
<sup>6</sup> *et*, not in F. or S., but apparently needed.

<sup>7</sup> *Sancta* repeated in F.  
<sup>8</sup> The date should be July 27.  
<sup>9</sup> *essent*, om. F.  
<sup>10</sup> *manibus* in both MSS.  
<sup>11</sup> *cho*, F. with alteration, perhaps recent.

militibus, ut videret exercitum regis Galliae,<sup>1</sup> ignorans A.D. 1214.  
quod factum esset, mox vero, ut cognovit et didicit, —  
retraxit se cum tristitia magna<sup>2</sup> dicens, "Heu, cur  
tam cito et<sup>3</sup> velociter periit flos militiæ!"

Rex autem Angliæ, ut hæc audivit, contristatus est John in  
valde, recessitque ab eo omne consilium, et venit super despair  
eum timor et tremor et hebetudo mentis, nihilque seeks a  
amplius<sup>4</sup> ausus fuit rebellare<sup>5</sup> contra regem Galliae. truce for  
Unum tamen hominem cepit, Robertum comitem de five years,  
Drus, cognatum regis Galliae, et secum adduxit, and returns  
quo postea comes Salesbiriæ dimissus est a captivitate to Eng-  
sua. Et ita, acceptis induciis v. annorum per inter- land.  
nuntios, reversus est<sup>6</sup> in Angliam.

[Stanley  
Chronicle  
only.]

[Hoc anno perfectus est aquæductus de Lokeswelle  
versus abbatiam de Stanlegam in Wiltescira a dono  
Thomæ de Calestune, abbatis<sup>7</sup> ejusdem domus. Qui  
illud opus timide incepit, sed Deo et Domino Jesu  
Christo sibi auxiliante et beato Johanne evangelista,  
bene et optime complevit. Cujus memoria in bene-  
dictione sit in æternum. Amen.]

Eodem<sup>8</sup> anno cessavit interdictum, et pax ecclesie The inter-  
Anglicanæ utique<sup>9</sup> reddita est circa octabas Apostol- dict is  
orum Petri et Pauli. raised  
about  
July 6.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXV<sup>o</sup> 10.

A.D. 1215.

Hoc anno convenerunt in unum archiepiscopi, Magna  
episcopi, comites, barones, milites, omnisque populus Carta.  
simul querimoniam facientes, quod omnia jura regni

<sup>1</sup> Faintly corrected in plummet  
from *Galli*, F.

<sup>2</sup> *magna*, in S. only.

<sup>3</sup> S. omits *cito et*.

<sup>4</sup> *amplius* in S. only.

<sup>5</sup> *rebellare*, F.; *revelare*, S.

<sup>6</sup> *internuntios, reversus est*, S.;  
*internuntios reversus*, F.

<sup>7</sup> *a dono Thoma de Calestune  
abbate, &c.* in MS.

<sup>8</sup> *Eodem*, F.; *hoc*, S.

<sup>9</sup> *utique*, in margin very faintly  
written in plummet, F.—a blank  
space in the text; *utemque*, S.

<sup>10</sup> Date imperfect in F.—by era-  
sure.

A.D.1215 consuetudinesque bonæ, quæ solebant esse antiquitus, perverterentur propter durtiam regis et crudelitatem alienorum perversorum hominum, quos rex amavit et constituit magistros et iudices et vicecomites et custodes castrorum suorum, parvipendens omnes naturales et liberos homines terræ suæ. Igitur convenerunt rogantes regem, ut carta sua illis confirmaret jura ecclesiæ et libertates suas, pacemque sicut fuit in diebus antiquorum regum bonorum, sicut ille promisit et juravit, et alii cum eo vel pro eo apud Rin super littus maris, quando expectavit adventum regis Francorum, sicut superius dictum est. At ille diu dissimulavit hoc facere. Archiepiscopus Cantuariæ S[tephanus] cum episcopis Angliæ vij., qui tunc erant cum comitibus et baronibus, et Londonienses, qui intellexerunt dolositatem ejus et fictitiam, retraxerunt se ab eo, et jam eum illo non fuerunt sicut esse solebant. Unde factum est quod rex expavit<sup>1</sup> eos, extimuit<sup>2</sup> valde, occultavitque se ab eis. Tandem audito consilio quorundam suorum, ut dicebatur, munivit se signaculo sanctæ crucis, magis timore quam amore Christi, nam sicut postmodum apparuit, nullam reverentiam Deo vel sanctæ ecclesiæ vel populo Anglicano in mente habuit; sed in destructionem illorum se et suos præparavit. Annuit tamen in dolo ut carta scriberetur, et confirmaretur. Quæ sic incipit:—<sup>3</sup>

Extracts  
from  
Magna  
Carta.

“Johannes Dei gratia etc. . . .<sup>1</sup> Sciatis nos intuitu  
“Dei et pro salute animæ nostræ et omnium ante-  
“cessorum et heredum nostrorum, ad honorem Dei et  
“exaltationem sanctæ ecclesiæ et emendationem regni  
“nostri, per consilium venerabilium patrum nostrorum”

<sup>1</sup> *pavit*, corrected in plummet to *expavit*, F.

<sup>2</sup> *extimuit*, S.; *et timuit*, F. The same phrase occurs above, p. 514.

<sup>3</sup> These irregular extracts from *Magna Carta*, being mixed up with interjected phrases, cannot conve-

niently be printed in small type. The passages which are in reasonably strict accord with the received text of the Charter are placed between inverted commas.

<sup>4</sup> There are no indications of omissions in the MS.

S[tephani] Cantuariæ et <sup>1</sup> H[enrici] Divellini <sup>2</sup> archiepiscoporū et ceterorū episcoporū Angliæ, qui tunc ibi fuerunt, id est septem, "et Magistri Pandulfi legati domini papæ, et fratris Emerici, magistri militiæ Templi in Anglia, et nobilium virorum Willelmi Marescalli comitis de Penbroc, Willelmi comitis de Salesburi,<sup>3</sup> Willelmi comitis de Warena . . . . et aliorum fidelium nostrorum. In primis concessisse nos Deo et hac præsentī carta nostra confirmasse, pro nobis et heredibus nostris inperpetuum, quod Anglicana ecclesia libera sit, et habeat omnia jura sua integra, et libertates suas etc. . . . . Concessimus etiam <sup>4</sup> liberis hominibus omnibus regni nostri . . . . inperpetuum omnes libertates <sup>5</sup> subscriptas, habendas et tenendas, eis <sup>6</sup> et heredibus suis de nobis et heredibus nostris" et cetera plura, et multa quæ omnia justa et discreta et bona et rationabilia probata sunt. Promisit etiam in ipsa carta, quod amoveret "penitus de ballivis parentes Girardi de Atthiis,<sup>7</sup> quod de cetero nullam habeant ballivam in Anglia, Ingelardun de Cygoni, Andream, Petrum, [et] Gyonem de Chanceles"<sup>8</sup> et ceteros omnes. "Amovebimus de regno alienigenas, milites, balistarios, servientes, stipendiarios, qui venerunt cum equis et armis ad nocuumentum regni, etc. . . . . Data per manum nostram in prato quod vocatur<sup>9</sup> Runemedv<sup>10</sup> inter Windlesores<sup>11</sup> et Stanes, xv. die Junii anno regni nostri xvij<sup>o</sup>."

<sup>1</sup> *et, S.*; *om. F.*

<sup>2</sup> *Divellini, F.*; *Duvelini, S.*

<sup>3</sup> *Willelmi . . . Salesburi, om. F.*

<sup>4</sup> *etiam, S.*; *et, F.*

<sup>5</sup> In *F.* this passage has been partly repeated and blundered thus:—"libertates suas, etc. Concessimus etiam liberis hominibus omnibus regni nostri inperpetuum omnes libertates subscriptas habendas et tenendas eas [*sic*] et heredibus de nobis et heredibus

"nostris. Excepta [*sic*] plurima et multa quæ."

<sup>6</sup> *cas, F. and S.*

<sup>7</sup> *Atthius, F.* The name appears as *Athyes* in the received text of the Charter.

<sup>8</sup> *Chancel, F.*

<sup>9</sup> *vocetur, F. and S.*

<sup>10</sup> *Rounemedv, F.*

<sup>11</sup> *Windclesores, F.*

A.D. 1215. Juratum est ex utraque parte ad capitula singula et libertates concessas, sicut<sup>1</sup> præscriptas, fideliter observandas, testibus supradictis magnatibus et aliis multis.

Igitur rex Johannes ita promisit, ut dictum est, in dolo omnia: fecit scilicet cartam scribere, et confirmavit illam<sup>2</sup> sigillo suo, et juravit ipse, et magnates ejus cum illo, ut capitula singula sicut scripta sunt fideliter observarentur. Hæc<sup>3</sup> itaque omnia per omnes comitatus fecit jurare, ut custodirentur<sup>4</sup> fideliter. Sed cito se pœnituit, et retraxit se, dicens, ut nullo modo consentiret, quod xxv. barones essent inter ipsum et populum, qui æquitatem et jura et justitiam manutenerent, et reprehenderent illum si aliter fecisset quam<sup>5</sup> facere deberet. Consenserunt illi plures adulatores, ut dicebatur, scilicet Willelmus Marecallus comes de Penbroc et Willelmus comes Salesburie, et Willelmus Briwerre,<sup>6</sup> et multi alii alienigenæ, et milites et<sup>7</sup> balistarii et rutores, qui venerunt cum equis et armis ad nocumentum regni, quos ipse rex promisit expellere de regno. Hos posuit rex in castellis suis, et in munitionibus abscondit, in confusionem et destructionem sancte ecclesie et universi populi. Nam constituit illis diem in qua deberent exire in unaquaque provincia, unusquisque de loco in quo erant, ut vindicarent illum de adversariis suis.<sup>8</sup> Adversarii autem illius erant omnes qui justitiam et pacem regni volebant et amabant; et ecclesiam sanctam<sup>9</sup> honorabant. Igitur egressi sunt impii, sicut sibi præceptum erat, qui Deum ignorabant, et homines non reverebantur. Deprædati sunt oves et boves et cetera

John repudiates the charter, and is joined by a few nobles.

In lieu of expelling his mercenaries he lets them plunder the kingdom.

<sup>1</sup> sic, F.

<sup>2</sup> illam, om. F.

<sup>3</sup> hoc, F.

<sup>4</sup> custodirent, F.

<sup>5</sup> quam se facere, F.

<sup>6</sup> Bruerre, F.

<sup>7</sup> et, om. F.

<sup>8</sup> suis, om. F.

<sup>9</sup> sanctam, om. F.

animalia sicut illis placuit. Qui noluerunt redimere villas suas ad voluntatem illorum, illas combusserunt et in cineres redegerunt; homines capiebant et traxerunt ad caudas equorum suorum, et posuerunt in pœnis et tormentis et tribulationibus variis et magnis et inauditis, ita ut multos suspenderent, quod dicere pudor est, per genitalia donec deficerent, propter pecuniam, nam multi eorum defecerunt et obierunt antequam ab illis aliquid acciperent, quos mortuos, ut dicebatur, projecerunt in cloacis et in vilissimis locis. Ita [res]<sup>1</sup> se habuerunt toto anno et sequenti. Igitur misit rex et vocavit alios multos extra mare et citra et infra, congregavitque exercitum magnum, ut dicebatur, plusquam xv. millia hominum impiorum, qui Deum ignorabant et homines non reverebantur.

Adunatis<sup>2</sup> his circumdedit castellum Rofense<sup>3</sup> post festum Sancti Michaelis. Post fame<sup>4</sup> et miseria cepit illud, et multi barones et milites capti sunt, et captivi ducti usque ad castrum de Corf. Deinde post hæc abiit et circumvit totam Angliam usque ad fines Scotiae,<sup>5</sup> comburendo et devastando et diripiendo universa quæ ad comites et barones pertinebant, nullo sibi resistente vel contradicente, sed<sup>6</sup> præcipue terras Eustachii filii Johannis, quia ipse Eustachius posuit in lecto regis quandam communem mulierem, in loco uxoris suæ, cujus digitum rex confregit, putans illam fuisse uxorem Eustachii; terrasque illorum dedit et<sup>7</sup> distribuit sicut illi placuit.

Comites et barones mire patienter sustinuerunt rapinam bonorum suorum, tamen coacti sunt mittere ad

The barbarities committed by the king's souldiers.

After Sept. 29 John captures Rochester castle.

He then continues a devastating march as far as the borders of Scotland.

Story respecting the king and the supposed wife of Eustace FitzJohn.

<sup>1</sup> Apparently required. Why?

<sup>2</sup> *adunatis*, S.; *adjuratis*, F.

<sup>3</sup> *Rofensem*, F.S.

<sup>4</sup> *fames* . . . *illum*, F.

<sup>5</sup> *Scotia*, F.

<sup>6</sup> The passage *sed* . . . *uxorem Eustachii* is not in S. In F. it is

awkwardly inserted before instead of after *terrasque* . . . *placuit*. For the full story see Knighton (Twysden, col. 2422), who warrants it as to Eustace de Vesey.

<sup>7</sup> *et*, om. F.

A.D. 1215. regem Francorum communi consilio postulantes consilium et auxilium: qui compassus est oppressioni eorum nimis, itaque concessit ut filius ejus Lodowicus, si illi placeret, veniret cum illis in Angliam.

Walterus de Gray, qui fuit episcopus Wygorniaë, factus est archiepiscopus<sup>1</sup> Eboracensis in concilio apud Romam.

Lateran Council.  
The pope excommunicates the barons,  
Nov. 30.

Eodem anno celebratum est concilium apud Romam<sup>2</sup> Lateranense,<sup>3</sup> præsidente papa Innocentio iij<sup>o</sup>, a quo lata est sententia excommunicationis super barones adversarios<sup>4</sup> domini regis Johannis<sup>5</sup> die Sancti Andreaë apostoli.

The barons offer the kingdom to Louis, son of the king of France.

Et ipsi barones Lodowicum primogenitum filium Philippi regis Franciæ in regem sibi elegerunt. Et guerra generalis et tam inaudita est, ut patres insurgent in filios et filii<sup>6</sup> in patres, et perturbatio regni inaudita facta est.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XVI<sup>o</sup>.

A.D. 1216. Rex Johannes, iter faciens versus Scociam, sternere fecit castrum de Beauertz<sup>7</sup> et multa alia castra in partibus aquilonis, et in reditu suo cepit castrum de Ingeham<sup>8</sup> et de Colecestre; et galiotæ regis mirabilia fecerunt in mari, et maxima mala.

John marches northwards, ravaging the country.

John returns and proceeds to Canterbury.  
Cardinal Gualo arrives.

In Pascha post memoratus J[ohannes] rex accessit apud Cantuariam, quoniam multa<sup>9</sup> audiebat de adventu Lodowici. Et interea applicuit Gwales,<sup>10</sup> sedis Apostolicæ legatus. In brevi postea applicuit Lodo-

<sup>1</sup> episcopus, F.

<sup>2</sup> Eodem anno . . . Romam, om. F.

<sup>3</sup> Lateranensi, F.S.

<sup>4</sup> adversariorum, F.

<sup>5</sup> Johannis, om. F.

<sup>6</sup> filii, S.; sibi, F.

<sup>7</sup> Perhaps Belvoir is meant.

<sup>8</sup> Ingeham, S.; Wigcham, F. Hedingham is intended. See Coggeshall, p. 180.

<sup>9</sup> F. reads *multa mala audiebat*.

<sup>10</sup> Gwales, F.

wicus in insula de Tanet,<sup>1</sup> et sic apud Londoniam A.D. 1216. veniens die Sanctorum Marcellini et Petri apud Sanctum Paulum a clero et populo civitatis cum processione susceptus est. Eodem die apud Westmonasterium veniens, a conventu illius ecclesiæ non est receptus, et hæc occasione et aliis causis mediantibus, ipse Lodowicus et barones Angliæ et Franciæ odium et furorem versus ipsam ecclesiam<sup>2</sup> suscitaverunt, et venientes quidam ex parte Lodowici in dictam ecclesiam, fractis ostiis thesaurariæ domini regis, asportaverunt quicquid in eadem invenerunt.

Eodem anno circa festum Sanctæ Mildredæ<sup>3</sup> virginis, scilicet mense Julii, obiit papa Innocentius iiius. Cui successit Honorius.

Et anno eodem die Sancti Lucae<sup>4</sup> evangelistæ obiit rex Johannes, veneno extinctus apud Swinesheived a quodam hospitali dictæ domus,<sup>5</sup> et sepultus est apud Wigorniam.

Hoc anno, die scilicet apostolorum Symonis et Judæ, coronatus est<sup>6</sup> primo in regem Angliæ Henricus filius Johannis apud Gloverniam, non de jure, quod locus sit regiæ consecrationis, sed de necessitate, quoniam regnum vacabat, nec potuit eum suis adire Westmonasterium, debitum et locum solitum<sup>7</sup> consecrationis, propter manifestam hostilitatis malitiam, quoniam inimici ejus Londoniam occupaverunt; sed, pace regni firmata, postea apud Westmonasterium coronatur, sicut in consequentibus subscribitur.<sup>8</sup>

Obiit Herebertus Sarum<sup>9</sup> episcopus.

A.D. 1216.

—  
Louislands and is received at St. Paul's on June 2. The monks of Westminster refuse to receive him. The treasury is robbed. Death of pope Innocent III., about July 13.

John dies on Oct. 18.

Henry III. is crowned at Gloucester on Oct. 28.

Death of Herbert, bishop of Salisbury [1217].

<sup>1</sup> *Cauec*, F.

<sup>2</sup> F. reads *in ipsa ecclesia*, and in the next line the MSS. have *in dicta ecclesia*.

<sup>3</sup> *Mildridæ*, S.

<sup>4</sup> Oct. 19, at Newark.

<sup>5</sup> This passage (*veneno . . . domus*) is not in S, the older MS., a point worthy of notice.

<sup>6</sup> *est*, om. S.

<sup>7</sup> *solitum*, om. F.

<sup>8</sup> *subscriberet*, F.

<sup>9</sup> *Herbertus Salesburicensis*, F. The bishop died on Feb. 6, 1217. Here the year beginning 26 March and ending 25 March seems to be adopted; but, on the other hand, see "*post Natale*," two lines below.

A.D. 1217.

Louis crossed to France after 25 Dec. (1216). Maury barons return to their allegiance. Louis returning besieges Dover. The battle of Lincoln. The count of Perche is killed. The battle took place on May 20. Louis quits the siege of Dover and retires on London. Defeat of the French fleet.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>.

Lodowicus ab Anglia transfretavit in Franciam post Natale. Multi barones et milites ex parte Lodowici conversi sunt ad fidelitatem regis Henrici, et parati sunt ad obsidionem faciendam circa civitatem Londoniæ.

Chron. used by R. Coggeshall (p. 185).

Applicato<sup>1</sup> iterum Lodowico in Angliam, obsedit castrum de Doure,<sup>2</sup> et interim accedentes omnes barones Angliæ simul cum comite de Pertico<sup>3</sup> et pluribus aliis Franciæ apud Lincolniam, capti sunt per barones fautores domini regis Henrici. Et ipse comes de Pertico ibidem cum multis interfectus est: et ista accidebant sabbato in vigilia Sanctæ Trinitatis scilicet xij. kalendas<sup>4</sup> Junii. His auditis recessit Lodowicus ab obsidione de Doure. Deinde veniens Londoniam, maximam fecit moram in civitate, exspectans succursum Francorum. Tandem parato<sup>5</sup> maximo navigio, majores Franciæ barones [et]<sup>6</sup> milites iter aggressi sunt veniendi in Angliam cum multitudine armatorum copiosa et pecunia infinita in succursum Lodowici. Sed percussit Dominus capita bellatorum venientium ad dispergendum gentem Anglicanam. Et facti sunt hostes ejus<sup>7</sup> in prædam, et capti sunt, et captivi ducti sunt in captivitatem usque in castrum de Doure, et reduxit Dominus super quosdam aquas maris, et submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.<sup>8</sup> Auditis ergo<sup>9</sup> et factis pro ecclesia et gente Anglorum tot et

<sup>1</sup> *applicante*, F.

<sup>2</sup> *Doure*, S.; *Dovere*, F. This difference in spelling is constant, and will not be further noticed.

<sup>3</sup> *Portico*, F., with the same error below imperfectly corrected.

<sup>4</sup> *Kalendas*, om. F.

<sup>5</sup> *peracto* in both MSS.

<sup>6</sup> *et*, not in F. or S.

<sup>7</sup> *ejus*, om. F.

<sup>8</sup> On this and the three succeeding pages are many passages agreeing verbatim with Coggeshall (Rolls ed. pp. 185-8). On comparison it will be seen that this similarity is probably due to the use made by both authors of some chronicle which is now lost.

<sup>9</sup> *ergo*, om. F.

Chron. used by R. Coggeshall, (p. 186).

tantis miraculis, parati sunt omnes ex parte sanctæ ecclesiæ, et domini regis et regni, a minimo usque ad maximum in expeditionem ire contra alienigenas ad obsidionem<sup>1</sup> memoratæ civitatis Londoniæ; sed Dominus omnipotens, non in multitudine dimicans,<sup>2</sup> hostium contrivit multitudinem et fortitudinem, et dextera sua glorificata est in<sup>3</sup> populo suo.

Et pax ecclesiæ et regni Angliæ formata et facta est in vigilia Exaltationis Sanctæ Crucis inter<sup>4</sup> dominum H[enricum] regem Angliæ et Lodovicum, in præsentia domini Guuales,<sup>5</sup> tunc Apostolicæ sedis legati, præsentibus episcopis multis et aliis prælatis et omnibus Angliæ<sup>6</sup> majoribus, exceptis illis qui capti fuerant apud Lincolniam, et sic Pharaone triumphato et hostibus fugatis, veritas et pax in terra nostra orta est, et justitia de cœlo super populum suum prospexit.

A.D. 1217.  
—  
Peace with France, Sept. 13 (Sept. 11).

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>VIII<sup>o</sup>.

A.D. 1218.

Ecclesia Sanctæ Mariæ Wigornia<sup>7</sup> dedicata est, et corpus gloriosi confessoris Sancti Wlstanii translatum est uno et eodem die, scilicet vij. Idus Junii, præsentibus eidem ecclesiæ Silvestro episcopo, ejusdem ecclesiæ aliquando priore et monacho: et<sup>8</sup> paulo post apud Ramesciam<sup>9</sup> obiit memoratus S[ilvester] episcopus. Cui successit Willelmus de Bleis, archidiaconus de Bukingeham.<sup>10</sup>

Dedication of Worcester Cathedral, June 7.

<sup>1</sup> *ab obsidione*, F.<sup>2</sup> *demirans*, F.<sup>3</sup> *in*, om. F.<sup>4</sup> *inter*, S.; *in*, F.<sup>5</sup> *Gital*, F.<sup>6</sup> *Angliæ*, om. F.<sup>7</sup> *Wigornia*, om. F.<sup>8</sup> *et*, S.; *etiam*, F.<sup>9</sup> *Rameseram*, F.<sup>10</sup> *Bukingham*, F. This paragraph should be compared with the *Waverley Annals* (p. 289), which in several places seem to show traces of the chronicle used here and by R. de Coggeshall.

A.D. 1218. Apud Westmonasterium habebatur consilium maximum inter omnes episcopos et barones Angliæ de confirmatione regni. Chron. used by R. Coggeshall, (pp. 186, 187).

Council at Westminster. Dominus Gualcs legatus recessit ab Anglia versus Romam circa festum Sancti Andreae, et dominus Pandulfus successit eidem in legationem, et cito post festum Sancti Andreae venit Londoniam, et apud Sanctum Paulum receptus est.

Cardinal Gualo leaves about Nov. 30, and Pandulph arrives. Anno illo facta est obsidio circa civitatem Damietæ,<sup>1</sup> et motio maxima Anglicorum cruce signatorum facta est versus Jerusalem et versus civitatem illam.

Siege of Damietta. Et<sup>2</sup> eodem anno tunc primo rex Henricus proprium habuit sigillum.

A.D. 1219.

ANNO M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>IX<sup>o</sup>.

Death of William Marshall.

Obiit Willelmus Marecallus senior apud Kaversham : cujus corpus honorifice receptum est a conventu de Radinges<sup>3</sup> cum processione sollempni, et in choro collocatum, donec missa pro eo celebrata esset.<sup>4</sup> Deinde Londoniam delatum est, et a conventu Westmonasteriensi receptum, et ibidem pro eo missa celebratur. Deinde transfertur ad Novum Templum, et in crastino ibidem sepelitur.

Council.

Eodem anno maxima consilia tractabantur inter barones Angliæ, mediante legato Pandulfo, de reformatione regni et pace inter eos servanda, et inter Leulinum<sup>5</sup> principem Norwalliæ et quosdam magnates Angliæ, et de marchia de perturbationibus sedandis.

Damietta is taken by the Crusaders about Nov. 6.

Eodem anno capitur<sup>6</sup> civitas Damietta a Christianis circa festum Sancti Leonardi.

<sup>1</sup> Thus in MSS.

<sup>2</sup> et, om. F.

<sup>3</sup> Redinges, F.

<sup>4</sup> S. has *celebrata* only.

<sup>5</sup> *Leulinum*, S.; *Lewelinum*, F.

<sup>6</sup> *capitur*, S.; *capta est*, F. The difference of tense here is worthy of note.

ANNO M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XXX<sup>o</sup>.

A.D. 1220.

Chron.  
used by R.  
Cogges-  
hall,  
(pp. 187,  
188).

Trægæ captæ sunt inter Philippum regem Franciæ et dominum Henricum regem Angliæ pro pace Pictaviæ, et sunt concessæ ab eodem Philippo usque in quatuor annos.

Træce with  
France for  
four years.

Dominus Pandulfus legatus et dominus H[enricus] rex Angliæ, cum domino S[tephano] Cantuariæ, et fere omnibus episcopis et comitibus et majoribus terræ, consilium et tractatum habuerunt de pace regni apud Westmonasterium.

Couneil.

Eodem anno, scilicet die Pentecostes, xvj. kalendas Junii, apud Westmonasterium a domino Stephano de Langetune Cantuariæ archiepiscopo, præsentibus Pandulfo sedis legato, et episcopis et abbatibus et majoribus Angliæ tunc ibi existentibus; a quo archiepiscopo inter sermonem factum populo prædicatur crucis signatio, et Sancti Hugonis episcopi Lincolnæ canonizatio, auctoritate Honorii papæ celebranda xv. kalendas Decembris.

Second  
coronation  
of Henry  
III., May  
17.

Hugh of  
Lincoln  
canonised;  
his festival  
appointed  
for Nov. 17.

[E]odem tempore, ad petitionem abbatis Westmonasterii, jacitur primus lapis fundamenti novi operis ejusdem loci a domino H[enrico] rege, præsentibus cum ipso domino R[icardo] episcopo Sarum, Huberto de Burgo, tunc justitiario Angliæ, et aliis episcopis et multis magnatibus ad coronationem ipsius tunc venientibus.

New founda-  
tion of  
West-  
minster  
Abbey.

Eodem anno, scilicet mense Julii in crastino octavarum Petri et Pauli, dominus Pandulfus legatus cum episcopis, abbatibus, et ceteris prælatis Angliæ, et dominus rex cum comitibus, baronibus, et magnatibus

Transla-  
tion of S.  
Thomas  
of Canter-  
bury: the  
bishops

<sup>1</sup> *Langetone*, F. This difference recurs, and will not be further noticed.

<sup>2</sup> *Pandulpho*, F. This also will not be further recorded. Both MSS. have *præsentibus*.

<sup>3</sup> *abbatis*, om. F.

<sup>4</sup> *domino*, om. F.

<sup>5</sup> S. has *Sarum*, F. has *Saresburiensi*. This difference will not be further noticed.

<sup>6</sup> F. reads, *et aliis militibus magnatibus*.

<sup>7</sup> S. has *octabis*.

A.D. 1220. suis ad transferendum corpus gloriosissimi Thomæ  
 Cantuarie archiepiscopi et martyris, ex mandato do-  
 mini papæ, et ad petitionem domini S[tephani] de  
 Langetune Cantuarie archiepiscopi Cantuariam conve-  
 nerunt, populus etiam utriusque sexus et ætatis in-  
 finitus, et non solum de Anglia, verum etiam de  
 Francia et de omnibus circumadjacentibus regionibus.  
 Tanta visa est ibidem multitudo hominum ut operi-  
 rent faciem terræ sicut locustæ. Tenor<sup>1</sup> autem man-  
 dati Apostolici erat in hunc modum:—

Bull of  
 pope Hono-  
 rius III.,  
 authorising  
 the trans-  
 lation of S.  
 Thomas.

“ Honorius episcopus, servus servorum Dei, universis Christi  
 “ fidelibus, nobilibus et aliis, per Angliam constitutis, salu-  
 “ tem et Apostolicam benedictionem. Rex cœlestis dominus  
 “ Angelorum<sup>2</sup> regnum Angliæ ceteris altius nostris tempo-  
 “ ribus honoravit, et speciali quadam prærogativa decoris  
 “ gentem Anglicanam insignivit dum, mundo posito in  
 “ maligno et malitia hominum exerescente, virum sibi ex-  
 “ inde sine macula prælegit, qui non solum in tempore  
 “ iracundiæ reconciliatio factus est ut sacerdos, verum etiam  
 “ ad cœleste convivium invitatus, illum saporare meruit,  
 “ quem biberat Dominus, calicem passionis; et quia inven-  
 “ tus est dignus Deo coronavit eum gloria et honore, co-  
 “ ronam ipsius capiti superponens de lapide pretioso, ut sic  
 “ unus ex Anglis inter Angelos super opera manuum Do-  
 “ mini<sup>3</sup> constitutus, pro peccatis populorum omnium fieret  
 “ intercessor. Cantet igitur<sup>4</sup> novum Domino canticum Can-  
 “ tuariensis ecclesia, cujus aram suo purpuravit pretioso  
 “ sanguine martyr Thomas. Quinimmo civitas ipsa tota  
 “ Deo potest et debet in exultationis voce non immerito  
 “ jubulare, quæ cruore roseo sui martyris rubricata, pulchra  
 “ facta est, et apparuit speciosa. Unde diversarum multi-  
 “ tudine gentium ex omni fere, quæ<sup>5</sup> sub cœlo est, natione  
 “ celebritatem ipsius summo opere venerante, quodam quasi  
 “ felici præsagio eum videtur esse sortita vocabulum ex  
 “ eventu, ac si dicatur expresse Cantuaria, ‘cantis aræ,’

<sup>1</sup> F. has *tenorem*.

<sup>2</sup> *Anglorum* ? F.

<sup>3</sup> *Domini* expuncted and *Deum*  
 substituted in F.

<sup>4</sup> *igitur*, S.; *ergo*, F.

<sup>5</sup> *qui*, F.

“ vos, inquam, si <sup>1</sup> diligenter attenditis hunc <sup>2</sup> honorem, gra-  
 “ tiarum actiones assiduas, Largitori bonorum omnium ex-  
 “ solvetis. Cui vos ex impensæ benedictionis gratia terræ  
 “ vestræ potestis cognoscere debitores, ut ingratiitudinis evi-  
 “ tetis vitium et possitis devoti filii nuncupari.<sup>3</sup> Et quidem  
 “ si omni tempore puro corde benedicere ac honorare Do-  
 “ minum debeatis, ita tamen præcipue vos oportet <sup>4</sup> vestes  
 “ induere nuptiales, et cum jocunditate in laudes vestro  
 “ assurgere Creatori, cum venturæ festivitatis sollemnitas id <sup>5</sup>  
 “ exposcat. Sane venerabili fratre nostro Stephano Cantu-  
 “ ariæ archiepiscopo, sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinali,  
 “ nuper accepimus intimante, quod idem volens ostendere  
 “ in effectu <sup>6</sup> quanto devotionis fervore martyris supradicti  
 “ memoriam veneretur, sacratissimum corpus ejus sublevare  
 “ proponit de terra, ipsumque translatum de terra honora-  
 “ bilius collocare, cum dignum sibi et condecens videatur  
 “ illum, quantum in eo est, exaltare in terra, quem in cælo  
 “ Dominus exaltavit. Nos igitur pium et laudabile archi-  
 “ episcopi memorati propositum acceptantes, universitatem  
 “ vestram monendam duximus, et exhortandam per Aposto-  
 “ lica vobis scripta mandantes, quatinus pacem mutuam et  
 “ concordiam in caritatis vinculo conservantes, conscientias  
 “ vestras cunctis perversitatibus expietis, et <sup>7</sup> sic vos in bonis  
 “ studeatis operibus exercere, ut cum dies ipsius sollemni-  
 “ tatis advenerit, in occurso vestri sanctissimi martyris et  
 “ patroni, ipsum possitis honorificentia debita venerari, quod  
 “ doceatis alios per exemplum, quantum esse debeat celebris  
 “ per diversa mundi climata præfati martyris memoria glo-  
 “ riosa. Data Laterani etc.” <sup>8</sup>

A.D. 1220.

Anno ab incarnatione Domini <sup>9</sup> MCC<sup>o</sup>XX<sup>o</sup> Nonas

<sup>1</sup> *si*, S.; om. F.

<sup>2</sup> *hunc*, S.; *habenti*, F.

<sup>3</sup> *nuptiari*, F.

<sup>4</sup> *oportet*, S.; *omnes*, F.

<sup>5</sup> *id*, S.; *idem*, F.

<sup>6</sup> *affectum*, F.; *effectum*, S.

<sup>7</sup> *et*, om. F.

<sup>8</sup> In the *Fœdera*, i. 153, not quoted

from a MS. source but from Lupus,  
 “ *Epp. Thomæ Cant. Arch.*,” p.  
 883, with date thus, “ *Data Late-*  
 “ *rani viii. kalendas Februarii*  
 “ *pontificatus nostri anno tertio*”  
 (1219).